yılında KasımpaĢa UĢĢâkî Âsitânesi Ģeyhlerinden Mustafa Hilmi-i Sâfî Efendi‟ye

bağlanmıĢ, aynı zamanda da dâmâdı olmuĢtur. Mustafa Sâfî Efendi‟den hâlifelik alarak

Ġstanbul Fâtih Keçeciler‟de bir UĢĢâkî tekkesi olan ġeyh Mahmud Bedreddin

Dergâhı‟nın son postniĢîni olmuĢtur. Bu dergâh Cemâleddin-i UĢĢâkî (ö.

1164/1751)‟nin halîfelerinden Mahmud Bedreddîn Efendi (ö. 1197/ 1783) tarafından

1179/1765 yılında kurulmuĢtur. Bugün tekkeden geriye, ġeyh Mahmud Bedreddin

Efendi‟nin türbesi ile yanındaki küçük hazîre dıĢında bir Ģey kalmamıĢtır.

UĢĢâkîyye tarîkatının son asırdaki temsilcilerinden olan Mehmet Hazmi Tura,

1960 yılında vefât etmiĢ, KasımpaĢa Feriköy Mezarlığı‟na defnedilmiĢtir. Mehmet

I- MEHMET HAZMĠ TURA

A. AĠLESĠ, DOĞUM YERĠ ve TARĠHĠ, ĠSMĠ, EVLĠLĠĞĠ

Hazmî Efendi, Malatya‟nın bir ilçesi olan Arapgir‟in Yukarı ġeyhler
4
mahallesinde

1298/1881 yılında dünyaya gelmiĢtir.
5
Babası Yukarı ġeyhler mahallesi‟ndeki BeĢlizâde

Câmii imam ve hatîbi Abdullah Hamdi Efendi‟dir. Abdullah Hamdi Efendi‟nin babası ve

dedesi de mezkûr camide imam-hatiblik yapmıĢ olduğundan “hocazâde” lakabıyla meĢhur

olmuĢtur.
6
Hazmî Efendi‟nin nüfus kaydındaki bilgilere göre Abdullah Hamdi Efendi,

1336/(1918) senesinde Fatma MürĢîde Hanım (v.1962) ile evlenerek Hüsâmeddîn-i

UĢĢâkî Âsitânesi Ģeyhi Mustafa Hilmî-i Sâfî Efendi‟nin damadı olmuĢtur. Bu evlilikten

çocukları olmamıĢtır.
10

B. TAHSĠL HAYATI

Mehmet Hazmi Efendi, memleketi Arapgir‟de ilk mektebi okuduktan sonra Arapgir

RüĢtiyesi‟ne girerek 1308 (1892) senesinde rüĢtiyeyi pekiyi derece ile bitirmiĢtir.
11

Ord. Prof.

Ebü‟l-ulâ Mardin, Huzur Dersleri adlı eserini hazırlama aĢamasındayken, huzur dersleri

muhataplarından olan Hazmî Efendi‟den de bir hâl tercümesini yazarak kendisine yollamasını

ricâ etmiĢtir. Hazmî Efendi‟nin bu taleb üzerine yazdığı hâl tercümesinden öğrendiğimize

göre; kendileri ibtidâî ve dört senelik rüĢdî tahsilini ikmâl ettikten sonra yine Arapgir‟de

4
Sefine-i Evliyâ‟da Hazmî Efendi‟nin dünyaya geldiği mahallenin adı ġeyh Ulyâ olarak zikredilir. Bkz.

Osmanzâde Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, 1348/1929, haz. Mehmet AkkuĢ-Ali Yılmaz, Ġstanbul: Kitabevi

Yayınları, 2006, IV, 362.
5
Ebu‟l-ulâ Mardin, Huzur Dersleri, 1376/1957, haz. Ġsmet Sungurbey, Ġstanbul: Ġstanbul Üniversitesi Hukuk

Fakültesi Yayınları, 1966, II-III, 215.
6
Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, IV, 362.

7
Nüfûs kayıt örneği için bkz. Ekler Bölümü EK 3: ArĢiv Belgeleri.

8
Mehmed IĢıklar‟ın oğlu Abdullah IĢıklar ile Temmuz 2010 tarihinde BeĢiktaĢ‟ta yaptığımız mülakat.

Erzurum‟da geçen bir senenin sonunda, 1319/(1903) târîhinde, Ġstanbul‟a gelmiĢ ve

Bâyezıd Câmî-i Ģerîfinde ikinci defa Ģerh-i akâidden derse çıkmıĢ olan Arapgirli Hüseyin

Avni Efendi
16

‟nin dersine devâm ederek, icâzetnâme almaya muvaffak olmuĢtur.
17

Ġcâzetnâmesini Huzur Dersleri‟nde yer alan hâl tercümesine göre rumî 1322/(1906)

târîhinde
18

, hicrî olarak da Sefîne‟de belirtildiği üzere 1323/(1906) senesinde almıĢtır
19

,

Ulemâ Sicil Defteri‟ndeki kaydında icâzetnâme aldığı tarihe yer verilmemiĢtir. Hazmî Efendi,

1324/(1908) senesinde yapılan rüûs imtihânına katılarak baĢarılı olmuĢ ve Bâyezıd Câmi-i

Âmire‟de Arapça, Farsça kitapların ikinci musahhihliğine tâyin edilmiĢ ve bir sene sonra

Kânunievvel 1326/(1910)‟da
35

istifâ ederek ayrılmıĢtır. TeĢrinisâni 1330/(1914)‟te dersiâm

maaĢı ile Medâris-i Tâliye birinci ve ikinci sınıfları Farsça müderrisiliğine tâyin olunmuĢ,

Eylül 1333 (1917) târîhinde, dersiâmlık maaĢı yanında 200 kuruĢ müderrislik maaĢı ile Ġbtidâ-

i Hâriç medresesi üçüncü sınıf Farsça müderrisliğine tâyin olunmuĢtur. Kânunievvel 1336‟da

(1920) dersiâm maaĢı 800 ve müderrislik maaĢı 700 kuruĢ olmak üzere toplam 1500 kuruĢa

terfi ile Ġbtidâ-i Dâhil medresesi üçüncü sınıf Türkçe müderrisliğine tâyin olunmuĢtur. Eylül

1337 (1921)‟de kendi kadrosuyla mezkûr medresenin Mantık ve Âdâb-ı Münâzara

müderrisliğine tâyin olunmuĢtur. Mayıs 1338 (1922)‟de 1600 kuruĢ maaĢla Mekteb-i Bahriye-

i ġahane‟de Ulûm-ı Dîniye muallimliğine tâyin olunmuĢ, Haziran 1338‟de ise dersiâm ve

müderrislik maaĢları ücrete inkılâb ederek müderrislik maaĢı 200 kuruĢa indirilmiĢ ve

Ağustos 1338 (1922) târîhinde de Hazmî Efendi mecbûrî mezuniyete sevk olunmuĢtur.
36

Ġstanbul‟da Ankara hükümetinin kurulmasıyla açıkta kalmıĢsa da akabinde ġubat

1339 (1923) tarihinde Sahn Medresesi‟nde Ġlm-i Kelam müderrisliğine tayin olunmuĢtur. Bu

ilmî müesseseler, tedrisâtın birleĢtirilmesi ile 3 Mart 1924 tarihinde kaldırılmıĢ ve Hazmî

Efendi de müderrislikten ayrılmıĢtır. 1926 senesinde dersiâmlık maaĢı 200 kuruĢ zam ile 1000

kuruĢa yükseltilmiĢtir.
37

imtihanını

kazanarak Ġstanbul ÇarĢamba‟da bulunan Murad Molla Kütüphanesi‟nin altıncı hâfız-ı

kütüplüğüne tâyin olunmuĢ, daha sonra kütüphanenin birinci hâfız-ı kütübü olmuĢtur.
61

Emekli Sandığı dosyasından ulaĢtığımız bilgilere göre buradaki görevine 17 Kasım 1329

(1913) tarihinde baĢlamıĢ, 1 Mart 1937‟de baĢ memurluğa terfî etmiĢ ve 27 Kasım 1937‟de

buradan ayrılmıĢtır. Hazmî Efendi, Murad Molla Kütüphanesi‟nde yaklaĢık yirmi beĢ sene

görev yapmıĢtır.
62

Murad Molla Kütüphanesi bugün restorasyon çalıĢmaları sebebiyle kapalı

bulunmaktadır.
63

Süleymaniye Kütüphanesi:

Ġstanbul IV No‟lu Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu‟nca onaylanmıĢtır. Yapının

restorasyonunun yapılabilmesi için 2010 Avrupa Kültür BaĢkenti Ajansına baĢvurulmuĢ ve 2009 yılında

restorasyon çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır. Kütüphane, Rumeli Kazaskeri Damadzade Murad Molla Efendi tarafından

1183/1769‟da inĢa ettirilen, tekke-mescidin ardından 1189/1775‟de inĢa olunmuĢtur. Biri küçük, iki binadan

oluĢan kütüphane binaları kare planlıdır.(Fatih Belediyesi Resmî Web sitesi:

http://www.fatih.bel.tr/kate_detay.asp?id=95&tur=409)

64
Hazmi Tura Süleymaniye Kütüphanesi‟nin beĢinci müdürüdür. Kütüphanenin ilk müdürü Kırım

Ġbrahim Efendi ve Ali Nazmi Efendi‟nin makaleleriyle birlikte kendisinin de “Ġttihad ve

Ġttifakın Fevâidi, Tefrika ve Nifakın Mazarrâtı” baĢlıklı bir makalesinin yayımlanmıĢ olması

da
84

bunu göstermektedir. Medreselerin ıslahına dair konularda aktif rol alarak 1331 (1913)

yılında Bâyezıd Dersiam Müderrisleri‟nin SebîlürreĢad‟da yayımlanan “Medreselerin ıslahı

82

Cemaleddin Server Revnakoğlu, “Eski Muharremlerde Mersiye ve AĢura”, Türk Edebiyatı Dergisi, S: 411,

Ocak 2008, s. 29.
83

M. Hazmi Tura, “Cihad ve Fezâil-i Cihad”, Ceride-i Sofiye, S: 12-24/14-24.

demektedir.
104

Hazmî Efendi‟nin tarikata ilk intisabı, gençliğinde 1318/(1902) yılında tahsil

için gittiği Erzurum‟da olmuĢtur. Burada meĢâyıh-ı kirâm-ı Kâdiriyye‟den Ali Rıza Efendi‟ye

intisâb ederek hizmetinde bulunmuĢtur.
105

Daha sonra, Ġstanbul‟da bulunduğu dönemde 1336

(1918) senesinde, ikmâl-i sülûk maksadıyla KasımpaĢa‟da Hüsâmeddin-i UĢĢâkî Âsitânesi

Ģeyhi Mustafa Sâfî Efendi‟ye intisâb etmiĢtir.
106

Hazmî Efendi‟nin kendisinden hilâfet aldığı Ģeyhi Mustafa Sâfî Efendi hakkında

ileride daha geniĢ bilgiye yer verilecektir. Ġlk Ģeyhi Ali Rıza Efendi‟ye dair bilgilerimiz ise

kısıtlıdır. Hüseyin Vassâf‟ın kaydettiğine göre, Ali Rıza Efendi‟nin sohbet ve irĢad Ģeyhi Hacı

Osman Efendi, evrâd Ģeyhi Sivâsî Nur Ali Baba‟dır. Sivâsî Nur Ali Baba, Kâdirî tarîkatının

Hâlisiyye kolunun kurucusu ġeyh Abdurrahman Hâlis et-Tâlebânî el- Kerkükî (1212/1797-

1275/1859) hazretlerinin halîfesidir.
107

Ali Rıza Efendi‟nin evrâd Ģeyhi Sivâsî Nur Ali

Baba‟nın, Gavs-ı A‟zam Abdülkâdir Geylânî hazretlerine ulaĢan silsilesi Ģu Ģekildedir:

Hz.Pîr Seyyid Abdülkâdir-i Geylânî

EĢ-ġeyh Seyyid Abdürrezzâk

EĢ-ġeyh Osman el-Geylanî

EĢ-ġeyh Yahyâ el-Basrî

EĢ-ġeyh Nûreddîn ġâmî

1334/(26 Ocak 1918) târihinde Hazmî Efendi‟ye yazmıĢ olduğu mektubundan, bu tarihe kadar

hayatta olduğu ve Hazmî Efendi‟nin Ali Rıza Efendi ile irtibatının bu târihte hâlâ devam ettiği

anlaĢılmaktadır. Hazmî Efendi, KasımpaĢa‟da Hüsâmeddin-i UĢĢâkî Âsitânesi Ģeyhi Mustafa

Sâfî Efendi‟ye hicrî 1336 (1918) târihinde intisâb ettiğine göre, Ali Rıza Efendi bu tarihlerde,

mektubundan kısa zaman sonra vefât etmiĢ ve Hazmî Efendi de Ģeyhinin vefâtı ile yarım

kalan sülûkunu tamamlayabilmek için yeni bir Ģeyhe intisab etmiĢ olmalıdır.

Ali Rıza Efendi‟nin Hazmî Efendi‟ye yazdığı, Hazmî Efendi‟nin mânevî mertebesinin

mesleği münâdî, Ģöhreti DerviĢağazâde‟dir”.
112

Vassâf, Ģeyhinin mahlasının Hilmî olduğunu

aktarırken, kendilerinin bu mahlasın hakîkaten mümessili olup, hilmlerinin kemâl derecesinde

olduğunu, onun kadar halîm bir zâta rastlamadığını ifâde eder.
113

Mustafa Hilmî-i Sâfî Efendi hicrî 1274/(1858) senesinde, Burdur‟da doğmuĢtur.

Babasının adı Ali Efendi, Ģöhretleri yukarıda kaydedildiği gibi DerviĢağazâde‟dir.
114

Mustafa

Hilmî-i Sâfî Efendi, UĢĢâkî tarîkatından meĢhûr mersiyehân Sebilci Hüseyin Efendi

(Okurlar)‟nin amcasıdır. Ġlk tahsîlini Burdur‟da Çınaraltı mektebinde, Eski Yeni Medrese‟de

Aynı sene TeĢrinisâni‟de ise Eyüp Askerî RüĢtiyesi Lisan-ı Osmânî muallimliğine

nakledilmiĢtir. Eylül 1326 (1910)‟da BeĢiktaĢ Askerî RüĢtiyesi Ulûm-ı Diniye muallimliğine

ve Kânunievvel 1328‟de Koca Mustafa PaĢa Askerî RüĢtiyesi Ulûm-ı Diniye ve Arabiye

muallimliğine nakledilmiĢtir. Askerî mekteplerin Maarif‟e geçmesiyle kadro dıĢında

kalmıĢtır.
119

Ramazan 1330‟da Huzur Dersleri muhatablığına tayin edilmiĢ ve 1339 senesine

166

ġeyh Mehmed Hazmî Efendi: ÇalıĢmamızın konusunu oluĢturan zâttır.

C. ġEYH MAHMUD BEDREDDÎN DERGÂHI POSTNĠġĠNLĠĞĠ

ġeyh Mahmud Bedreddîn Dergâhı‟nın kurucusu ve ilk postniĢini, UĢĢâkiyye

tarikatının ikinci Pîri (Pîr-i Sâni) kabul edilen Cemâleddin-i UĢĢâkî (ö. 1164/1751)
167

hazretlerinin halifelerinden, ġeyh Mahmud Bedreddin Efendi‟dir. Dergâh 1179/(1765-66)

senesinde Fatih /Yenibahçe‟de Keçeciler caddesinde inĢâ edilmiĢtir. Tekkelerin kapatılmasına

kadar UĢĢâkîliğin Cemâlî Ģubesine bağlı kalmıĢtır.
168

ġeyh Mahmud Bedreddin Efendi Ġstanbulludur.

önünden geçerken orasının bir gün tekke olacağını söylemiĢ, hakîkaten bir müddet sonra o

dükkanın bulunduğu yere Kādirî Tekkesi yapılmıĢtır. Hüseyin Vassâf Efendi, ġeyh Mahmud

Bedreddin Efendi‟nin gâyet ârifâne ve âĢıkāne yazılmıĢ Ģiirlerini içeren bir dîvânını

gördüğünü nakleder. Halifeleri; ġeyh Mehmed Edîb-i UĢĢâkî (v. 1220/1805) ve ġeyh Zuhûrî-i

UĢĢâkî (v.1172/1759)‟dir.
172

ġeyh Mahmud Bedreddin Efendi dergâh meĢîhatinin belirlenmesi iĢini, çocukları,

torunları, halîfeleri ve onların halîfelerinden de ehliyetli kimseler bulunmadığında, Ģeyhliğe

gelecek kimsenin Âsitâne-i UĢĢâkiyye‟de postniĢîn olan zâttan hilâfet almıĢ olması esâsı

üzerine te‟sîs ettiğinden
173

, tekke ve zâviyelerin kapatılmasına kadar bu Ģarta riâyet edilerek

Ģeyh ataması yapılmıĢtır.
174

Kendisinden sonra halîfesi ġeyh Mehmed Edîb Efendi, ondan sonra oğlu Sirac

Mahmud Efendi (v. 1267/1850), sonra da Mahmud Efendi‟nin oğlu Mehmed Sâlih Efendi (v.

1271/1854) postniĢin olmuĢtur. Daha sonra postniĢin olan Edirneli ġeyh Mehmed Sıdkî

Efendi tekkenin ikinci ve son bânisidir ancak dergâhı yeniden inĢâ iĢlemi bittikten bir hafta

sonra 1272/ (1856) yılında burada vefât etmiĢ ve bir dönem Ģeyh vekilliği yaptığı Âsitâne-i

UĢĢâkîyye‟ye nakl olunarak Hz. Pîr türbesinde defnolunmuĢtur.
175

Arkasından oğlu Mehmed

Said Efendi Ģeyh olmuĢ fakat bir sene vazife yaptıktan sonra, verem hastalığından 1274/

(1857)‟de vefât ederek, dergâhta ġeyh Mahmud Bedreddîn‟in yanına

defnolunmuĢtur.
176

Tekke meĢîhati boĢ kalınca dönemin ġeyhülislamı vasıtasıyla Sa‟dî

meĢâyıhından Hasan Hilmî Efendi (v. 1306/1888) meĢîhata tâyin olunmuĢtur. Bu tâyin

dergâha atanma Ģartlarına aykırı olduğundan tartıĢmalara sebep olmuĢ, Sa‟dî Ģeyhi olan Hasan

Efendi‟ye usûlen UĢĢâkî tâcı giydirilmiĢtir.
177